Prefatus vero magister Johannes de Montesonno, tenens in suis manibus quasdam litteras signo publici notarii non signatas, sigillo domini Stephani, olim Parisiensis episcopi<sup>7</sup>, necnon *Vidimus* ejusdem littere sigillo domini Guillelmi<sup>8</sup>, olim Parisiensis episcopi, eorum sigillis sigillatas, ut prima facie apparebat; predictasque literas presentavit, dictis dominis deputatis intimavit et ad eorum notitiam deduxit. Qui quidem magister Galleranus prenominatus, nomine sepelie facultatis petiit lecturam et copiam dictarum literarum, quam sibi obtuli fieri<sup>9</sup>. Voluit etiam et petiit dictus magister Galleranus, quod fieret<sup>10</sup> collatio codicis sui originalis cum copia illius codicis sue resumpte, et remaneret facultati copia ejusdem codicis, quia ipse frater Johannes tradere solebat originale. Dixit insuper dictus magister Galleranus, quod non arguerent dicti domini deputati contra dictum fratrem Johannem in presentia magistrorum sui Ordinis, nisi prius consulta super hoc facultate. Postmodum vero dictus dominus cancellarius dixit quod sibi placebat, quod suis disputationibus totus mundus presens adesset, et quod semper volebat facere secundum ordinationem dictae facultatis. Prefatus vero magister Petrus de Ailliaco protestatus fuit, quod de dicto facto se non intromittebat, aut intromittere nec arguere volebat, nec unquam fuerat deputatus ad disputandum contra sepelictum fr. Johannem de Montesonno. Simili modo responderunt magistri Henricus Herout, Henricus et Christianus prenominati, De et super quibus omnibus, etc.

Acta fuerunt hec in capella collegii de Sorbona Parisius, sub anno, indictione, mense,  
62.

die et pontificatu predictis, presentibus ad hee religiosis viris fratribus Guillelmo de Dalton, Johanne de Condomio, Stephano de Morana, Alfonso Pelagii, Johanne de Maine, Ord. frat. Pred., necnon dominis de Gnezenocio et Yvone Gueri, presb. Corisopitens. dioec., testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

Et ego Johannes Coustelli, Remens. dioc. cler., publicus apost. et imperiali auctoritate ac venerande Universitatis studii Paris. notarius juratus, etc.

J. COUSTELLI.

Originale in Arch. nat. Paris. M. 67<sup>b</sup>, n° 49. — Quétif-Echard, *Script.*, I, 691. D'Argentré, *Coll. jud.*, I<sup>2</sup>, p. 61.

1. Clare sie in orig. — 2. De Tremonia. In mss<sup>tis</sup> semper de « Cremona », « Cremonia », ut supra p. 396. Sed in *Auctar. Chartul.*, I, ad an. 1395, Novemb. 19, annotavimus, Henricum Alemannum fuisse, proindeque scribendum « Tremonia ». — 3. De Altarippa. Vid. n° 1445. — 4. Sic clare in orig. — 5. De omnibus istis jam in superioribus. — 6. Quando faciebat primam lectionem magistralem. Vid. de resumpta *Chartul.*, II, p. 694. — 7. Anni 1325, Febr. 14, de doctrina S. Thomae. Vid. *Chartul.*, II, n° 838. — 8. Episcopi Paris. ab an. 1332, Aug. 13. — 9. An. eodem 1387, Julii 3, notarius Johannes Coustelli transsumptum harum litterarum fecit, quod vide apud D'Argentré, *Coll. jud.*, I, p. 224. — 10. Abhinc usque « Galleranus. quod » om. Quétif et D'Argentré.

**1559.** *Schedula facultatis theolog. Paris.*, continens 14 propositiones a Johanne de Montesono prolatas et ab ipso revocandas, exhibita episc. Paris., qui in assertores earumdem sententiam excommunicationis promulgavit.

1387, Julii 6, Augusti 23, Parisiis.

Anno Domini millesimo trecentesimo octuagesimo septimo, die sexta mensis Julii, post primam Sancti Jacobi, venerabiles viri et disereti decanus<sup>1</sup> et facultas theologie Parisiens. solemniter congregati apud Sanctum Maturinum super declaracione quarundam propositionum dictarum a magistro Johanne de Montesono, magistro in theologia, Ord. fratrum Predicat., dissinierunt et declaraverunt, quantum in eis est, propositiones ipsius inferius annotatas fore publice denunciandas in scolis et sermonibus sub forma inferius contenta, in casu quo dictus magister nolle parere mandatis ejusdem facultatis. Salva in omnibus reverentia sancti Thome necnon doctrine sue, dicit facultas theologie, quod propter dicta ejus non sunt asserende aut publice dogmatizande propositiones, quas magister Johannes de Montesono, Ord. frat. Predicat., in suis *resperiis* et in sua questione de *resumpta* tenuit et asseruit, attenta illa regula beati Augustini, quam ponit in quarto libro *de Doctrina christiana*, [cap. 22], ubi loquens de antiquis doctoribus respectu posteriorum, ita dicit : « Sie quippe illi loqui sunt, ut posteriores, qui eos recte intelligerent et exponerent, alteram gratiam, disparem quidem, verumtamen subservientem in ecclesia reperirent. Non igitur eorum expositores ita loqui debent, tanquam se et ipsos (*sic*) exponendos simili anoritate proponant, sed in omnibus sermonibus suis primitus et maxime, ut intelligentur, elaborent ea quantum possunt perspicuitate dicendi, ut aut multum tardus sit qui non intelligit, aut in rerum, quas explicare atque ostendere voluerimus, difficultate atque subtilitate, non in nostra loquutione si[t] causa, quominus tardiusve, quod dici[m]us, possit intelligi. »

Attento insuper quod dictis Angustini doctoris eximii aut alterius inferioris doctoris non est sic a posterioribus adherendum, ut fas sit ea omnia in forma propria sine expositione doctrinaliter affirmare, dicente eodem Augustino [*De anima ad Vincentium*, lib. 2, [cap. 23] : « Negare, inquit, non possum nec debo, sicut in ipsis majoribus, ita multa esse in tam multis nostris libris, que possunt justo iudicio et nulla temeritate culpari. » Et idem in *epistola octava ad Hieronymum* : « Ego solum illorum librorum scriptoribus, qui jam canonici appellantur, didici hunc timorem honoremque deferre, ut nullum eorum scribendo errasse audeam credere. » Et post pauca : « Alios autem ita lego, ut quantalibet sanctitate, quantave doctrina polleant, non ideo verum putem, quia ipsi ita senserunt, sed quia michi vel per illos auctores canonicos probabili ratione, quod a vero non aberrent, persuadere potuerunt. » Quare sobrie in materia theologica et cum omni humilitate loqui debemus plus quam antiqui patres, ne pias aures simplicium offendamus, teste eodem Augustino, decimo, *de Civitate Dei*, cap. xxiii : « Lib[e]ris, inquit, verbis loquuntur philosophi, nec in rebus ad intelligendum difficillimis offenditionem religiosarum aurium pertimescant; nobis autem ad certam regulam loqui fas est, ne verborum licentia de hiis, que rebus significantur, impian gignat opinionem. »

Attento etiam quod S. Thomas in tractatu suo *Contra errores Grecorum* dicit in principio : « Si qua in dictis antiquorum doctorum inveniuntur, que cum tanta cautela non dicantur, quanta a modernis servatur, non sunt contempnenda nec obicienda; sed nec etiam ea extendere oportet, sed exponere reverenter. » Hec ille. Et idem S. Thomas in tractatu *de Concordia quorundam dicatorum suorum*<sup>2</sup>, qui incipit : *Pertransibunt multi et multiplex erit scientia*, in fine prologi sui [cap. 1] supplicat scriptorum suorum lectoribus, ita dicens : « Si quis aliquid invenerit a nobis non concordatum, si non [leg. ei] sit manifesta causa di[s]cendi, ex qua secundum Hilarium accipienda est intelligentia dicatorum, discretiorem et magis exercitatum consulat; si vero non fuerit inventum, quomodo, utrumque simul stare possit, id illorum eligat, quod magis consonum veritati judicaverit. Alterum vero nos ipsi revocaveramus, [si] talis discordia nobis occurreret. » Et Augustinus libro secundo *contra Cresconium grammaticum Donatistam*, [cap. 40] : « Ego, inquit, literas Cypriani non ut canonicas habeo, sed eas ex canonicis considero, et quod in eis divinarum scripturarum auctoritati congruit, cum laude ejus accipio; quod autem non congruit, cum pace ejus respuo. » Et infra [in eod. cap.] : « Viri hujus laudem assequi non valeo, ejus multis litteris mea scripta non comparo, ejus ingenium diligo, ejus ore delector, ejus caritatem miror, ejus martyrium veneror, hoc quod aliter sapuit non accipio, quia ecclesia non accipit, pro qua sanguinem fudit. » Et idem Augustinus libro primo *super Genesim ad litteram* versus finein [cap. 37] : « In rebus, inquit, obseuris atque a nostris oculis remotissimis, si qua etiam divina scripta legerimus, que possint salva fide, qua imbuimur, alias et alias parere sententias, in nullam earum nos ita precipiti affirmatione proiciamus, ut si forte diligentius discussa veritas eam recte labefactaverint corruamus, non pro sententia .

divinarum scripturarum, sed pro nostra ita dimicantes, ut eam velimus esse scripturarum, que nostra est; cum potius eam, que scripturarum est, nostram esse velle debeamus. Ponamus, inquit [cap. 38], in eo quod scriptum est : Dicit Deus lux et facta est lux, alium sensisse lucem spiritualem, alium corporalem factam. Esse lucem [spiritualem] in creatura spirituali, fides nostra non dubitat; esse autem lucem corporalem celestem, aut etiam supra celum, vel ante celum, cui succedere nox potuerit, tamdiu non est contra fidem, donec certissima veritate refellatur. Quod si factum fuerit, non hoc habebat scriptura divina, sed hoc senserat humana ignorantia. » Hec Augustinus ibidem.

Attento etiam quod Augustinus, Gregorius, Jeronimus, Origenes, Hylarins, Cyprianus, Beda, Hugo et Richardus de S. Victore ac Magister Sententiarum, necnon multi, ymmo quamplurimi alii famosi ac notabiles doctores tam Universitatis hujus Parisiensis, quam aliarum Universitatum nonnulla in scriptis suis reliquerunt, que nec ipsi viventes retractaverunt, nec postmodum super hoc auctoritatem habentes dampnaverunt, que tamen communis scola theologorum non admittit dogmatizanda, asserenda vel affirmanda propter malum sensum, quem generare possent in animis auditorum. Attentis etiam deliberationibus viginti septem magistrorum in theologia super hac materia mature habitis : hiis omnibus diligenter attentis, salva reverentia S. Thome, quem credimus verisimiliter bonum habuisse sensum, dicimus propositiones magistri Johannis supradicti inferius annotatas sub forma ibidem contenta et expressa fore publice revocandas in scolis, ubi eas dixit.

*Prima<sup>3</sup> proposicio* : Major est unio ypostatica in Christo, quam unio trium personarum in essentia increata.

Istam dixit se dixisse recitative, nichil asserendo.

*Secunda proposicio* : Possibile est esse aliquam puram creaturam, que in puris naturalibus ita posset sibi et homini mereri, sicut anima Christi, concurrente habituali gratia. Non est tamen aliqua possibilis, que tam convenienter, congruenter et sufficienter hominem posset redimere et salvare, sicut Christus.

Revocanda est tanquam falsa, male sonans et erronea ad intellectum probacionis sue, videlicet de gratia anime Christi, quoad primam partem ejus.

*Tertia proposicio* : Aliqua pura creatura rationalis potest in suis puris naturalibus Dei essentiam beatifice intueri.

Revocanda est tanquam falsa, alias Parisius condampnata, et tanquam erronea in fide, maxime ad intellectum probacionis sue, videlicet de gracia anime Christi.

*Quarta proposicio* : Aliqua pura creatura est possibilis, perfectior Christi anima in merendo, puta gracia anime Christi.

Revocanda est tanquam falsa, erronea, absurda in theologia et philosophia, et theologicę doctrine irrigisiva. *Quinta supposicio*, quam assumit dictus magister ad probacionem sue secunde proposicionis, emm suis correlariis, est ista : « Quod essencia anime Christi

transsubstancietur, et gracia ipsius anime [Christi] vices gerat essencie anime Christi quoad omnia, scilicet quoad informare corpus et ipsum vitaliter immutare, et quoad substare accidentibus anime Christi, scilicet intellectui et voluntati, et eas ad suas debitas operaciones inclinare. Item quod talis gracia remainens post transsubstanciationem, esset creatura rationalis et libera. »

*Quinta proposicio* : Videtur michi quod talis creatura, si poneretur, esset simpliciter extra genus.

Revocanda est, ut immediate precedens.

*Sexta proposicio* : Ponere aliquod creatum vel aliqua creata esse simpliciter et absolute neccesse esse, non est in aliquo contra fidem.

Revocanda est tanquam falsa et male sonans in fide secundum modum loquendi communem theologorum, nec est ex dictis S. Thome asserenda in sensu quem reddit, attenta prima propositione, quam assumit ad declaracionem dicte propositionis, in qua dicit quod aliqua res creata est simpliciter et absolute neccesse esse, equippollest isti : aliqua res creata impossibile est non esse.

*Septima proposicio* : Neccesse esse non repugnat esse causatum.

Revocanda est tanquam falsa et erronea in fide, attento primo correlario ejusdem propositionis cum sua probacione, in qua dicit quod neccesse esse est illud, quod est immutable tam secundum substanciam, quam secundum accidens, quod soli Deo congruit.

*Octava proposicio* : Magis est consonum fidei ponere aliquid citra primum esse absolute et simpliciter neccesse esse, quam ponere ipsum sine aliqua additione esse neccesse esse.

Revocanda est tanquam falsa et erronea propter falsam implicacionem et erroneam comparacionis, que includit, quod aliquam rem creatam esse neccesse esse, est consonum sacre scripture, et per consequens aliquod creatum esset increatum, quod contradiccionem includit.

*Nona proposicio* : Asserere aliquid fore verum, quod est contra sacram scripturam, est expressissime contra fidem.

Revocanda est tanquam falsa et injuriosa sanctis et doctoribus, si eam intelligat universaliter, prout in probacione ejus videtur pretendere : quia aliquid est contra sacram scripturam, quamvis hoc non sit evidens, et illud asserere, non est expressissime contra fidem, patet, quia altera istarum duarum propositionum, « Deus potest creare supremam speciem, » et « Deus non potest creare supremam speciem » est contra sacram scripturam ; et tamen nulla carum est expresse contra fidem. Et ita de multis aliis propositionibus sibi invicem contradictoriis inter sanctos et doctores disputabilibus et disputatis.

*Decima proposicio* : Non omnem hominem, preter Christum, contraxisse ab Adam peccatum originale, est expresse contra fidem.

Revocanda est tanquam falsa, scandalosa et piarum aurium offensiva et presumptuose

asserta, non obstante probabilitate questionis, utrum beata Virgo fuerit in peccato originali concepta. Item quia Eva non contraxit peccatum originale ab Adam.

*Undecima proposicio* : Beatam Mariam Virginem et Dei genitricem non contraxisse peccatum originale, est expresse contra fidem.

Revocanda est tanquam falsa, scandalosa, presumptuose asserta etpiarum aurium offensiva.

*Duodecima* : Tantum est contra sacram scripturam, unum hominem esse exemplum a peccato originali preter Christum, sicut si decem homines de facto ponerentur exempti.

Revocanda est tanquam falsa, scandalosa, presumptuose asserta etpiarum aurium offensiva.

*Tertiadecima proposicio* : Magis est expressum contra sacram scripturam, beatam Virginem non esse conceptam in peccato originali, quam asserere ipsam fuisse simul beatam et viatricem ab instanti sue conceptionis vel sanctificacionis.

Et postquam probavit correlarium, dixit quod pari modo videretur posse dici, quod magis est expressum, etc., quam ipsam fuisse unitam ypostatice.

Revocanda est tanquam falsa, scandalosa, presumptuose asserta etpiarum aurium offensiva, sicut precedentes.

*Quartadecima proposicio* : In exposicione sacre scripture, sive determinando per ecclesiam, sive declarando per doctores, sive excipiendo per quemcumque, de scriptura sacra, et non aliunde, trahenda est determinacio, declaracio sive excepcio, sicut in grammatica, que regulas ponit in eadem, excepcio reperitur.

Revocanda est tanquam falsa et erronea, si intelligatur, quod exposicio vel excepcio sit trahenda expresse et explicite ex scriptura saera, et non aliunde, prout videtur pretendere. Aliter regula non esset ad propositum suum<sup>4</sup>, quia multe sunt contra eam instance, sicut de ista : « Omne, quod in os intrat, per secessum emittitur » [Matth., xv, 17]. « Omnes a maximo usque ad minimum avaricie student » [Jerem., vi, 13]. « Nemo ascendit in celum, nisi qui descendit Filius Dei » [Joh., iii, 13]. « Si dixerimus quia peccatum non habemus, nos ipsis seducimus et veritas non est in nobis » [1 Joh., i, 8]. Preterea, ista regula detrahit determinacionibus et usibus ecclesie catholice, ex revelatione enim seu inspiratione divina, et ex instructione Apostolorum in primitiva ecclesia multe exposiciones sacre scripture sunt tradite. « Sunt autem et alia multa, que fecit Ihesus, que si scribantur per singula, nec ipsum arbitror mundum capere eos qui scribendi sunt libros. » Johannis ultimo [xxi, 25]<sup>5</sup>.

Super quibus propositionibus sic in forma per Universitatem Parisiensem ad requestam dicte facultatis theologie reverendo in Christo patri episcopo Parisiensi<sup>6</sup>, ordinario judici in hac parte, judicialiter exhibitis, factoque super huius processu, anno Domini millesimo trecentesimo octuagesimo septimo, die veneris, in [pro]festo beati Bartholomei, vice-

simatercia mensis Augusti, hora prime, in aula episcopali Parisiensi, presentibus reverendo in Christo patre domino Ferrico<sup>7</sup>, in sacra pagina professore, episcopo Autissiodorensi, honorabili et circumspecto viro magistro Yvone Helie, Universitatis prefate tunc rectore, et magistro Symone Freron, succentore ecclesie Paris., aliisque quamplurimis, per eundem reverendum patrem dom. episcopum Parisiens. lata est sentencia in hunc modum :

Habita<sup>8</sup> diligenti et matnra deliberacione cum peritis, ordinamus et districte preci-  
piendo mandamus, quatinus nulli decctero presumant predictas proposiciones quatuor-  
decim, aut aliquam ipsarum dogmatizare, publicare, predicare, affirmare aut sustinere,  
publice vel occulte, alioquin in omnes et singulos rebelles et inobedientes et contra hujus-  
modi ordinationem nostram venientes ex nunc prout ex tunc, sentenciam excommunicacionis proferimus in hiis scriptis, et ipso facto volumus eosdem ipsam sentenciam excom-  
municacionis incurrire, necnon auditores earundem prefata sentencia volumus innodari,  
nisi infra octo dies aut quam cito commode fieri poterit, attenta distancia locorum, a tem-  
pore audicionis dogmatizacionem, publicacionem, ut supra, nobis aut officiali nostro reve-  
lent et detegant : salva semper in omnibus sancte sedis apostolice ordinacione, reverencia  
et honore, cujus sentencie absolucionem nobis specialiter reservamus. Et hanc presentem  
ordinacionem nostram volumus et precipimus publice et solemniter in sermonibus et scolis  
legi et manifestari. Contra vero personam ipsius magistri Johannis de Montesono, si  
apprehendi possit, ad arrestacionem et incarcerationem et examinacionem, invocato ad hoc  
si opus sit auxilio brachii secularis, et alias secundum juris remedia procedemus.

Hoc documentum insertum est instrumento an. 1403, Aug. 21, quo Dominicani restituuntur, in Arch. nat. Paris. M. 67<sup>b</sup>, n<sup>o</sup> 57 (vid. D'Argentré, *Coll. jud.*, I<sup>2</sup>, p. 149).

Ilueusque schedula facultatis theol., de qua supra n<sup>o</sup> 1557 et infra n<sup>o</sup> 1564, reputabatur documentum apud Baluze, *Vit. pap. Aven.*, II, 991; D'Argentré, I. e., p. 62 (vid. Jourdain, n<sup>o</sup> 828) sub ejusdem temporis nota editum, quod exstet origina-  
liter in Arch. nat., I. e., n<sup>o</sup> 50. Sed ibidem proœmium, quod nemo hucusque observabat, in breviorem formam redactum est,  
demptis Sanctorum et S. Thomae auctoritatibus, quae, ut in instrumento abbreviato notatur, « *in dictæ facultatis cedula*  
*judicialiter exhibite prohemio continentur* ». Igitar breve instrumentum refertur ad facultatis schedulam, quae sola episcopo  
Paris. praesentata est. — Quantum ad 14 propositiones vid. *Tractatum Universitatis* (de quo n<sup>o</sup> 1565) et Nat. *Alexandrum*,  
*Hist. eccl.* (Paris., 1714), VII, p. 129 sqq.

1. Radulphus Glachardi. — 2. Sed opusculum non est S. Thomae. — 3. Nunc concordat, demptis quibusdam lectionibus  
variantibus, instrumentum breve usque in finem. Abhinc tantum, sine quoquaque proœmio, usque in finem propositi-  
onis 14<sup>mac</sup>, in Bibl. Amplon. Q. 151, fol. 23<sup>b</sup> (ad an. 1389); Bibl. caes. Vindob., ms. lat. 4384, f. 269; Bulaeus, IV, 620; *Opp.*  
Gerson., ed. Dupin, I, 693. — 4. Ilueusque edd. et mss. in nota 1 allatae. Breve documentum econtra ut supra. — 5. Hic  
desinit schedula facultatis theologiae. Quae sequuntur poslea addita sunt. — 6. Petro d'Orgemont, de quo p. 424, not. 1. —  
7. Cassinelli, de quo saepius. — 8. « *Hee est sententia, occasione ejus alienatio fratr. Predicat. facta est a nobis* », dicitur  
in instrumento an. 1403, Aug. 21. Sie solum « *via quadam indirecta* » fratres Praedicatorum ab Universitatis consortio segre-  
gati sunt, ut notat Gerson in *Epist. sec. ad studentes Collegii Nav.* : « *Memoriter teneo cur et qualiter primitus ab Univer-*  
*sitatis consortiu via quadam indirecta segregati sunt fratres predicti. Statulum enim et conclusum erat, ut omnis gradus*  
*et honoris in Universitate expers fieret, quisquis non juraret tenere condemnationem super erroribus predictis ab Universitate*  
*prius, debine ab episcopo Paris. factam. Distulerunt hoc agere baccalarei e fratribus predictis tunc expediendi, [ex]cusantes*  
*se a superioribus suis licentiam ad hujusmodi prestationem juramenti needum petuisse vel habuisse. Ex bac origine neque*  
*gradus, neque cathedram, neque sermones posterius adepti sunt. Audivi tamen, ex post aut omnes aut plurimos eorum ad*  
*prefatae conditionis adimplitionem presto fuisse* » (*Opp.*, I, 112). Non exstet certum aliquod decretum Universitatis Paris.,  
quo Praedicatorum ab Universitate excludebantur.

**1560.** *Litterae rectoris et Universitatis Paris. ad omnes Christi fideles adversus errores et modum agendi Johannis de Montesono.*

Auctor harum litterarum e dicendi genere facile intelligitur Petrus de Ailliaco. Sicut semper, evomit virus acerbatus sua, temperamentum nesciens.

1388, Februarii 14, Parisiis.

Universis Christi fidelibus rector et universitas magistrorum et scolarium Parisius studentium salutem in Domino, et eum Phinees zelum fidei jugiter obtinere. Eorum qui nos antecesserunt herere vestigis affectantes, et commissum nobis agrum egregio volentes decorare cultu, curandum in primis arbitramur, ut sagaci vigilique opera noeivi evellantr, extirpenturque errorum frutices, vepres et tribuli, ut superexercentes quoque aridi atque inutiles, nunc supervaeuarum, nunc pestiferarum opinionum rami, veritatis false rescindantur, quatinus perinde nostro in agro selecta omnium salubrium dogmatum semina fertiliter pullulent, ut insite in eo plante decoros parturiant salubris doctrine flores, uberrimosque veritatis gignant fructus, ut ad extremum odor ejus tanquam odor pleni agri, cui benedixit Dominus, undique se diffundat. Hee professio nostra, hie assiduus labor, hee nostre sunt insomnes vigilio. Sed ecce nobis evenit, quod sub parabola agro suo contigisse suminus agricola conqueritur. In nostri namque agri florentissima ac venustrissima parte, ubi semen optimum satum erat, inimicus homo, et quod molestius ferendum est, inimicus filius, videlicet frater Johannes de Montesono, Ord. S. Dominic, non veritus est zizanias seminare, nec deformes hispidosque perversissimorum dogmatum presentibus annexorum tribulos inserere formidavit. Tam ceca, tam audax, tamque preceps semper est in malo affectata temeritas, tam omnia contempnens elata inconsultaque presumpcio. Hui errorum frutices ne alcius profundiusque radices agerent, et darent simplicium pedibus offendiculum, decanus singulique theologice facultatis magistri, ut de more habent, obviare curaverunt, et predictum Johannem ad se accessitum primitus secundum evangelicam doctrinam, secrete inter eos et caritative, ut ab erratis resipiseceret, monuerunt. Sed comperta ejus pertinacia, qua asserebat, usque ad mortem suas se defensurum conclusiones ex injuncto et non sine magno. ut aiebat, consilio positas, comperta postmodum mendosa ejus illusione, nam illo tunc quo jurejurando pollicitus erat dicta sua ad predicta facultatis arbitrium retractare, minime comparuit : tandem, post examinatam diligenter ac longissimo temporis tractu rei veritatem nedum per seipso, qui amplius quam triginta erant, sed per suos etiam sufficiiores bachelarios, evangelico parentes consilio, dixerunt reliquis trium facultatum suppositis, tanquam fratribus suis, quos nichilo magis idem Johannes audire curavit. Quamobrem prenominate facultatis theologice magistri, tribus aliis facultatibus sibi coassumptis et coadjunctis, nunciaverunt ecclesie, reverendo scilicet in Christo patri episcopo Parisiensi, ordinario judici in hac parte. Qui, quam maturo consilio, quam librato judicio, quam multiplici dierum intervallo, quam observatis in omnibus juris ceremoniis, quam miti sentencie moderamine, admonito repetitis vicibus

inquisitore<sup>1</sup> aut ejus vices gerente, ut sibi adjungeretur, coque aut renuente aut dissimulante, processerit, apud pene omnes Parisiensis diocesis innotuisse putamus, et apud facti nescios scripti super hoc processus id faciliter atque luculenter poterunt indicare. Hec actorum per nos summa est, reliqua attingamus.

Satis superque fuisse debuerat adverse parti mendaciis et perniciosissimi mendaciis nostrum studium replevisse, neconon infracta contumacique cervice ordinarium judicem suum propriamque matrem contemptui habuisse. Sed finem modumque nescit incoata pertinaciter iniquitas. Ecce enim ad appellacionem confugit, et eam que in refugium innocentis cause instituta est, nisus est ad sue punicionis diffugium assumere. Ceterum ad Romanam curiam et ad omnium aures eam incolentium, sieuti fideli relatione didicimus, nunc apertissimis circonsonat mendaciis, nunc clandestinis susurracionibus circonstrepit, nunc<sup>2</sup> conviciis seipso dignissimis in nos nostraque supposita ore spurcissimo debachatur, nunc excusaciones, nunc accusaciones sine veritatis gluttino confusas involvit. Et modo invidiam allegat, modo rancorem, modo inconsultam precipitemque judicii sentenciam, jure quidem optimo, ut qui sordidus est, sordescat adhuc. Et si is qui in Deum et sanctam sanctarum matrem ejus temerarius est, in homines reperiatur injurius : quid mirum, quidve stupendum? Nichil quippe insolitum agitur. Antiqua res est, ut veritatis inopes falsitate se contegant, et o utinam conviciator iste noster tam proximus esset veritatis agnitioni, quam longe ab hiis sumus viciis que confingit! Ferimus hec leviter. Scimus equideum nundum adeo facilem contra nos invaluisse credulitatem, ut talia de nobis suspicentur, apud graves presertim et eos qui nos moresque nostros agnoverunt.

Sed opinatur fortassis degener hic viperinusque filius, nos a prosecucione erronee assercionis sue deterrere per hanc appellacionem utique frivolam, perque commissionem quam importunissimis extorsit mendaciis, vigore cuius quoslibet pro libito voluntatis citare sibi, ut intelleximus, concessum est. At vero, si ita sperat, fallitur. Omnia profecto prius passuri sumus incommoda, quam inter nos hereticam sinamus pullulare pravitatem. Quamquam sane id quod in nobis est, peregrisse videri possumus et posse videmur, ulteriore cause decisionem ex summi pontificis officio, nobis aliter non consequentibus, expectare; nam morem nostrum duntaxat ab antiquissimo jugiter observatum insecuri sumus; propositiones, judicio quidem nostro liquida ac solida veritate condampnandas, ne apud nos dogmatizentur inhibendo, et subditos juratosque nostros, si quas hujusmodi dixerint, ad retractandum compellendo.

Illiis omnibus accedit, quod non sine magna admiracione nuper audivimus, majores nempe Ordinis S. Dominici (an totus Ordo, nundum scimus) adjuncti sunt huic proprie matris veritatisque contemptori, sub hac tamen protestacione (ne quid de auditis omissimus), quod nonnisi propositiones veras, aut que beati Thome doctrinam tangere possunt, prosequi intendunt<sup>3</sup>. Qualis sit hec adjunctio et quam cauta, ne eam versutam dixerimus, aliorum sit judicium. Nos autem millesies diximus, et ut videmus non sufficit, qualiter

sancti Thome doctrinam in dicta nostra condempnacione nequaquam reprobamus; sed hunc ejusque fautores, doctrinam ejus ad distortum fideique absonum sensum adaptantes, aut ultra quam fieri debet, contra ejusdem doctoris documentum dilatantes, condamnandos audacter asserimus. Hoc modo adversariis impetratur, hoc modo vim patitur veritatis tuicio.

Quocirca futuris, quantum fas nobis est, periculis salubri remedio obviare cupientes, hanc communem fidei fideliisque omnium quam suscepimus causam in publicum deducendam censuimus, ut quemadmodum omnes tangit, ita communis omnium favore prosequatur; et ut justicia nostra et adversariorum irrationabilis conquestio omnibus innotescat.

Adsit nunc igitur quisquis est servens fidei zelator, quisquis verus ecclesie filius, quisquis denique pius nostri veritatisque quam tenemus amicus. Appellamus vos in primis omnes et singulos reverendos in Christo patres in altis ecclesiasticarum dignitatum sedibus constitutos, clericisque totum evocamus. Exibete vos nobis viros favorabiles auxiliatoresque in synodis ac sermonibus aliisque factis publicis, causam nostram justissimam propalate; nullo pacto doctrinam hanc, quam condamnavimus, vanam ac peregrinam divulgari, aut palam vel occulte dogmatizari permittite. ejusmodi assertores aut promulgatores omni via rationabili compescendo: scientes quoniam, secundum Apostolum, sermo talis ut cancer serpit, corrumptaque bonos mores colloquia prava. Jam venerabilis capituli Parisiensis adjunctione atque favor impensis magnam nobis spem dant afferuntque, quia similiter facient reliquarum ecclesiarum collegia, cause, quam tuemur, cognita dignitate, et ad ita faciendum exhortamur in Domino. Subditos vero juratosque nostros amonemus, et nichilominus districte requirimus, ut se nobis causeque nostre adjungant, et se adjutores prebeant, quilibet secundum status sui qualitatem: magistri in rescribendo opiniones suas super condamnatis apud nos articulis; ceteri in consulendo, notificando ac revelando quidquid cause nostre fore sciverint opportunum. Omnes ad extremum fideles exhortamur in Domino, ut non adversariorum susurracionibus aures prebeant faciles, ne in erroris precipium incident, quin potius reprobatas per nos proposiciones pro erroneis habeant, nisi fortassis per sedem apostolicam aliter diffinitum, quod nec speramus nec sperandum fore quovis modo suspicamur. Ad hos fines hec scribimus, ad has conclusiones anhelamus per hec scripta. Valete in eo, cuius causa agitur, Virginis gloriose Filio, et spem fiduciamque nostram, quam de vobis assumimus, frustrari nequaquam permittite. Et quod in universalis dicimus, dictum sibi sigillatim quilibet arbitretur. Datum Parisius in nostra congregacione generali, anno Domini millesimo trecentesimo octogesimo septimo, die quartadecima mensis Februarii apud Sanctum Maturinum, hora prime Beate Marie, super hoc specialiter celebrata, appositis nostris ac prefate facultatis theologie sigillis.

Originale in Arch. nat. Paris, M, 67<sup>o</sup>, n° 51. Superest sigillum facultat. theol. — Bulaeus, IV, 621. *Opp. Gersonii*, ed. Dupin, I, 694 sqq. D'Argentré, *Coll. jud.*, I<sup>o</sup>, 64, ubi tamen, incunia scriptoris, textus truncatus. In edd. (vid. etiam Jourdain, n° 831) initium litterarum perperam « Et cum Phinees zelum » assignatur.

1. Fr. Vitale. Vid. n<sup>o</sup> 1464, not. 1. — 2. Ab hinc usque « Hiis omnibus » desunt apud D'Argentré. — 3. Vid. infra n<sup>o</sup> 1562.

**1561.** « *Parisiens. Universitas ad appellationem Johannis de Montesono improbandam eminentis scientie viros merito nominandos, Petrum de Alliaco, Egidium de Campis, Johannem de Novavilla<sup>1</sup>, Ord. S. Bernardi, in s. pagina magistros, necnon et Petrum de Allainville<sup>2</sup>, Ord. S. Ben., doct. in jure can., ad Rom. curiam desti- naverat jam Quadragesima transacta.... Tamquam fidei orthodoxe athlete veridici intemerataeque gloriose Marie virg. matris Dei zelatores causam ejus fideliter deffensarent, quod peractis pascalibus feriis cum omni obediencia perficere maturarunt.* »

1388, Aprilis.

*Chron. du relig. de S. Denys*, ed. Bellaguet, I, 512 sq. — Istis quatuor numerandi sunt Johannes Gerson, in *Epist. sec. ad stud. Collegii Nav.* scribens : « quae (condemnatio) dum defendetur in Rom. curia, ego ipse, bacalareus cursor tunc existens, eum ceteris precellentissimis atque sapientissimis viris ab Universitate legatis presens intersui » (*Opp.*, ed. Dupin, I, 112); et Petrus Plaoul, mag. in art. et bacc. in theol. (vid. infra Rot. an. 1388, n<sup>o</sup> 1563).

1. Sen de Villanova, ut in *Catal. lieent.*, licent. an. 1386 (1387). Fortasse idem ac Johannes de Savigniae apud Bul., IV, 986. — 2. Seu Agnevilla, ut supra semper scribitur, prior S. Vigoris, et postea abbas S. Eligii. Vid. n<sup>o</sup> 1507.

**1562.** *Deliberatio Capituli generalis Ord. Praed. in favorem Johannis de Montesono lite pendente inter ipsum et Universitatem Paris.*

1388, circa Maii 17, Rutenis.

Cum sanctissime matri Marie, et nostri Ordinis patrone singularissime et precipue, cultus specialis et reverentia impendenda sit<sup>1</sup>...., ut in tribulatione nostro Ordini immimenti<sup>2</sup> oportunum remedium dignetur misericorditer impetrare, et quam nonnulli sub *Conceptionis* nomine honorare conantur, nos sub nomine vere *Innocentie* et *Sanctificationis* ipsam potius honoremus : ordinamus quod in honorem B. Marie fiat festum totum duplex *De Sanctificatione* ejusdem Virginis gloriose cum officio de Nativitate ipsius, mutato nomine Nativitatis in nomen *Sanctificationis*, donec per nostrum Ordinem de officio *Sanctificationis* aliter sit provisum....

Cum, quia contra nonnullos qui perperam et injuste, ut tenemus, veritatem fidei sacre que scripture ac doctoris nostri eximii sancti Thome Parisius condemnaverunt, Ordo noster habeat in Romana curia necessario litigare, quod non potest congrue facere absque expensis sufficientibus pro hoc ipso; eapropter habita deliberatione super modo hujusmodi necessaria pro expensis hujusmodi conferimus, quod juxta nostrorum conventuum numerum pro summa mille et quinquaginta florenorum equaliter dividendo (que summa plus minusve videtur posse sufficere pro expensis faciendis de proximo et iam factis) quilibet conventus ad sex florenos sit taxandus. Quapropter provincia Hispanie<sup>3</sup> juxta premissa tenebitur solvere centum sexaginta et unum florenos, provincia Tholosana tenebitur ad centum nonaginta duos florenos, provincia Francie ad tercentum sexaginta florenos, provincia Aragonie in centum tredecim florenos, provincia Provincie ad centum sexaginta duos florenos, provincia Lombardie superioris ad quadraginta octo florenos, conventus Friburgensis<sup>4</sup> provincie Thentonice ad septem florenos.

Mandamus igitur omnibus et singulis prioribus provincialibus et eorum vicariis generalibus, definitoribusque capitulorum provincialium de proximo celebrandorum in singulis provinciis in virtute sancte obedientie et sub pena excommunicationis, quatenus in ipsis capitulis summas pro suis provinciis superius assignatas distribuant, et suam quotam convenientem assignent cuilibet in communi, et fratribus in particulari, taliter de tempore solutionis disponendo, quod totam summam, ad quam superius sua provincia est taxata, mittere possint et de facto mittant ad curiam Romanam tradendam et solvendam procuratoribus institutis vel instituendis in lite predicta, vel illis, seu illi, de quo, vel de quibus dicti procuratores ordinabunt, ad tardius infra duos menses computandos a fine capituli suarum provinciarum....

Fragmenta Capp. general. Ord. Praed. (e cod. olim in conv. Barcinon. conservato) ad Ord. Praed. pertinentia. Assignationes baeccal. vid. supra n° 1547. — Johannes de Montesono tunc Avenione morabatur, et 3 Augusti aufugit. Vid. infra n° 1567.

1. In ms. spatium plurium linearum. — 2. Propter item Universitatis Paris, contra Johannem de Montesono, cuius partes tenuit. — 3. Notatu dignum, cum ex hoc appareat, quae provinciae mag. generalis Eliae Raymundi Tolosani, seu potius Clementis VII partes tenuissent. — 4. In Brisgovia. Fratres ejusdem conventus « vero pontifici Clementi juramento astrieli erant » (Act. Capit. general. an. 1386), cum ipsa villa Friburgum jam ab an. 1380 Clementi VII adhaeserit (vid. Valois, *Le Grand Schisme en Allemagne*, 1893, p. 42). Conventus Ord. Praed. ex praeepto Capituli generalis an. 1386 fratres expulsos de conventu Basileensi, ubi major pars Urbanum VI secta est, recipere et heneunte tractare debuit (Acta Capit. gen.).